& rubori toti suffundantur, sudor multus erumpat, & vox intercipiantur: hæc si incidunt, nec succurratur, in exitum ruitur. Subenitur autem Clystere, & propinatione mellis, & aquæ tepentis, oleorumque, quibusuis inest Alexipharmaca, quale est susinum. Conandum verò est omni modo, ac satagendum, vt vomitus cieatur, quippe si bis veniat, nullus est suffocationis metus, immittere nihilominus etiam enemata, quod paratum habeas. Porro vomitus maximè opitulatur morbis diuturnis, quales sunt Hydrops, Epilepsia, Melancolia, Leprosia, Podagra, & Ischias.

Il citato Pempio dice, che il vomito può essere purga vniuersale, & alle volte particolare. Ille vomitus (seruie egli) est purgatio vniuersalis, qui non tantum ventriculum manit, sed consequutiue totam primam corporis regionem publicam. Est purgatio particularis, quando leuis est, & ventriculum tantum euacuat.

Arnaldo di Villanoua Medico del Rè di Napoli, e del Papa di quei tempi. Multos vidi, qui ciborum, & potionem multam receperunt quantitatem, qui illico agrotare cœperunt, & nisi quia eis prouocauit vomitum in ægri tudinem, vel febrem periculosam, & forte mortem incurrisent, qui statim liberati sunt propter vomitum prouocatum: Competit etiam his, qui stomachum habent repletum slegmaticis, & viscosis, & malis humoribus, & etiam febricitantibus ex plenitudine, & repletionem nimiam: competit etiam his, qui habente nimiam grauitatem corporis, abominationem, venenarum extensionem, & rigorem cum calore, hæc enim plenitudinem stomachi significant, & vomitus his competit, dice ancora. Valet etiam contra tertianam veram, & notham, & contra quotidianam, & quartanam.

Mà il comune Maestro Hippocrate insegna, Eū qui non febricitat, cibi fastidium, morsus oris vetriculi, vertigo, & oris amaritudo, purgatione indigere per superiora significat. Hoc est per vomitiones, soggiunge Galeno nel Comento.

Fundam. med. nel. 6. can. 39

l. 3. fren. 6. 2.

l. 4. apb. 17. 18.

ca. med. l. 1. ff. 1. sp. 1. de vomitu.

Non si nega però, che nel dare i medicamenti vomitiui, si debba ha- uere molto riguardo, & vfarui le solite cautele, che nel capo dell'Anti- monio hò spiegate, sicome qui nuoua- mente diremo del tempo opportuno di far vomitare. Si trouano alcuni, che consultano douerli adoprare i me- dicamenti vomitiui solaméte nel ver- no, contro il procecto del grande, e comun maestro Hippocrate 4. apher. 4. che dice *Medicari Aestate superio- re magis, hyeme verò inferiores*, sog- giungendo Galeno, che ciò sauiamé- te ordina Hippocrate, perche *Reete autem* (dice egli) *Aestatem quidem purgat superius, quoniam, & qui tunc humor superabundat, flaua bilis est, & omnino tota natura animalis, propter ambientem caliditatem, magis ad superiora mouetur*. La qual super- fluità, Eò, quò vergit ducenda est, per loca convenientia, dice nel lib. de humoribus. E del medesimo sentimen- to vediamo essere Auicenna, Ali Ab- bate, Oribasio, Ruffo, & altri. Pie- tro Castello nel suo aureo libro, che hà per titolo Emerica, nel quale, diffusamente parla di questa eccelsa materia de vomitiui, stabilisce così questo punto. *Statuamus* (dice egli) *quolibet anni tempore conuenire vo- mitum leuem, tam ad euacuandum v- triculum, quam ad repellendum eò infernas fluxiones. Validum verò, & per fortia medicamenta, Vere, & Au- tumno esse excitandum, vt commodè, & sine molestia totum euacuetur cor- pus*. Io trouo che Hippocrate si serue de' medicamenti vomitiui bis in anno, e nel lib. de Salubri Dieta 7. bis in mē- se, e nel 3. de dieta 3. & de insomnijs 6. e nel medesimo lib. de Dieta 11. nu. 17. *Vomat, & post septem dies om- nem cibum assumat, & vomat rursus*, e nel lib. de victu acutorum 67. *vo- mat, per interpositos dies septem*; mà chi volesse notare qui tutti i luoghi d'Hippocrate, ne quali parla di far vo- mitare, non finirebbe mai questa materia, e perciò basterà qui sem- plicemente dire, che Hippocrate si seruiua frequentemente de vomitiui,